UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-VP                                     Bình Phước, ngày        tháng       năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

               Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3828/UBND-TH ngày 26/10/2023 của UBND

tỉnh về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, Sở Nông nghiệp và

PTNT trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri như sau:

1. Phối hợp UBND huyện Bù Đốp kiểm tra, xem xét, trả lời ý kiến, kiến

nghị của cử tri Nguyễn Văn Quang, ấp 2, xã Thanh Hòa: Kiến nghị khu vực ấp

2, 3 trên địa bàn xã Thanh Hòa khi nạo vét kênh mương nội đồng bị ngập sâu,

mức độ ngập gia tăng theo từng năm, ảnh hưởng sinh hoạt và gây thiệt hại cho

các hộ dân sinh sống trên địa bàn. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, có

giải pháp khắc phục, giảm thiệt hại cho các hộ dân trong khu vực.

Trả lời:

Theo Văn bản số 74/NN-PTNT ngày 27/10/2023 của Phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện Bù Bốp thì sau khi nhận được phản ánh cử tri Nguyễn Văn Quang,

UBND huyện Bù Đốp đã tổ chức thành lập đoàn kiểm tra, tại thời điểm kiểm tra

thực tế tại tổ 4, ấp 2, xã Thanh Hòa theo ý kiến của cử tri Nguyễn Văn Quang

hiện đang bị ngập nước, các diện tích trên không canh tác được là chính xác.

Đoàn kiểm tra UBND huyện Bù Đốp đã ghi nhận và sẽ tham mưu UBND

huyện Bù Đốp chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND xã Thành

Hòa, huyện Bù Đốp tiến hành kiểm tra hiện trạng sử dụng đất của các hộ dân

giáp ranh liền kề suối khi nước rút khô, khảo sát dòng suối để có các biện pháp

nạo vét kênh mương thông thoáng dòng chảy, khảo sát xem xét đầu tư xây dựng

mới cống hoặc cầu.

Vì đây là kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện Bù Đốp,

Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND

tỉnh giao UBND huyện Bù Đốp tiếp tục theo dõi, báo kết quả giải quyết kiến

nghị của cử tri.

2. Phối hợp UBND huyện Bù Đốp kiểm tra, xem xét, trả lời ý kiến, kiến

nghị của cử tri Trần Thị Thu Thủy, tổ 3, ấp 7, xã Thanh Hòa: Kiến nghị hiện tại,

diện tích đất trồng lúa trên địa bàn huyện Bù Đốp đã bị thu hẹp do các hộ dân đổ

đất, nâng mặt bằng và chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Điều này làm ngập úng

phần đất lúa của gia đình cử tri và một số cử tri khác trong khu vực, ảnh hưởng

đến việc trồng lúa và làm hư hỏng đường giao thông trong vùng. Đề nghị ngành

chức năng xem xét có giải pháp khắc phục tình trạng ngập úng diện tích đất lúa

của các hộ dân trong vùng.

Trả lời:

Theo Báo cáo số 79/BC-TN&MT ngày 06/11/2023 của Phòng Tài nguyên

và Môi trường huyện Bù Đốp thì khu đất cử tri Trần Thị Thu Thủy phản ánh

thuộc ấp 7, xã Thanh Hòa, huyện Bù Đốp, trước đó ngày 22/6/2022, Đoàn Kiểm

tra việc quản lý sử dụng đất, việc chuyển mục đích sử dụng đất, quản lý Tài

nguyên đối với tổ chức, hộ gia đình cá nhân trên địa bàn huyện Bù Đốp đã tiến

hành kiểm tra hiện trạng sử dụng khu đất trồng lúa thuộc ấp 7, xã Thanh Hòa

của các hộ gia đình, cá nhân phát hiện, xử phạt vi phạm hành lĩnh vực đất đai

chính, yêu cầu khôi phục tình trạng ban đầu của đất đối với 08 trường hợp trong

đó có hộ gia đình ông (bà) Nguyễn Văn Hòa-Trần Thị Thu Thủy (đã bị xử phạt

20 triệu đồng) do tự đổ đất trái phép, san lấp nâng mặt bằng trên diện tích đất

trồng lúa. Tuy nhiên đến nay, các hộ dân vẫn chưa khôi phục lại tình trạng ban

đầu của đất, trong đó có hộ ông (bà) Nguyễn Văn Hòa - Trần Thị Thu Thủy.

Để khắc phục tình trạng ngập úng như phản ánh của bà Trần Thị Thu Thuỷ,

phòng Tài nguyên & Môi trường huyện Bù Đốp đã đề nghị gia đình bà và các hộ

dân vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai chấp hành nghiêm biện pháp khắc phục

hậu quả mà hành vi vi phạm đã gây ra, phải khôi phục lại tình trạng ban đầu của

đất (trước khi vi phạm).

Vì đây là kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện Bù Đốp,

Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND

tỉnh giao UBND huyện Bù Đốp tiếp tục theo dõi, báo kết quả giải quyết kiến

nghị của cử tri.

Trên đây là trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri Sở Nông nghiệp và PTNT

báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:                                                                                       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ, PGĐ;
- UBND huyện Bù Đốp;

- CCTL;

- LĐVP;
- Lưu: VT, HC (Q).

                                                                               Phạm Thụy Luân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T10:03:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thụy Luân<phamthuyluan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T10:17:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T10:17:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T10:17:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T10:17:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!